E e c r e t.

(1) Tom. 6. Ubi paulo plenius (ut cap. 2. videre est) de diabolo loquens: *Humani generis adversarius (inquit) radix malitia, scelerum capus, princeps omnium vitiorum, datus illum primum hominem a Deo factum, Adam scilicet patrem omnium nostrum intueretur, videretque hominem ex limo terre ad imaginem Dei factum, pudicitia ornatum, temperantia compositum (sive ad modestiam & moderationem formatum) caritate circumdatum hoc accepisse quod ipse cognoscitur per superbiam amisisse, invidie statim insatiabilis homicida; eoque nostros parentes illis donis ac tantis bonis expoliavit, &c.* Ambrosius etiam ad Sabinum seu epist. 30. sub finem: *Adam ante peccatum nudus erat, sed nudum se nesciebat, quia erat indutus virtutibus*: Et Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum cap. 16. expendens illud Ecclesiasta, *Fecit Deus hominem rectum ac in homine virum simul & mulierem contineri subiungens, addit: Cum ergo boni creati simus, ipsi vitio nostro sumus ad pejora delapsi; & quod in Paradiso rectum nobis fuerat, egredientibus de*

Paradiso depravatum est. Et Damascenus lib. 2. de Fide orthodoxa, cap. 12. *Creavit Deus hominem innocentem, rectum probum, omni virtutum genere coordinatum, omnibus bonis florentem, &c.* Hoc ipsum quoque Dionysius insinuat lib. de Ecclesiast. Hierarch. cap. 3. parte 3. §. 11. cum naturam humanam ait ab initio *divinis bonis imprudensia sua fuisse spoliatam (ἀπο βίου ἀγαθῶν ἀπόντος ἐξαισθησασαί) & a divina quæ illum sursum erigebat visa (θείας ἀναγὰς ζωῆς) lapsam esse.* Postquam præmittit §. 7. quod archiepiscopis vel primitivis pulcherrimibus (ἀρχιεπισκοπῶν καλλίστων) deformem naturam nostram pœnitentiam offermavit ac sursum ductionis diviniorsque habitudinis participem efficit: Ad idemque pertinet quod in integritate commissam esse Concilium Arausiacanum secundum significat Can. 19 ut plenius ex illo referetur 1. 2. cum de gratiæ necessitate agendum erit ex professio.

(*) Ita Rom. edit. & Patavina. Codd. Tarraç. & Alcan. cum Garcla, & Nicolajo eum fruitione,

ret, eam p̄to posse repelleret; sicut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. ult. in fin.) quod *verecundia, quæ est de turpi facto, commingit studioso solum sub conditione: est enim sic dispositus quod verecundaretur, si turpe aliquid committeret.*

Ad primum ergo dicendum, quod accidit temperantiæ, & fortitudini quod superabundantiam passionum repellat, inquantum invenit passiones superabundantes in subiecto. Sed per se convenit huiusmodi virtutibus passiones moderari.

Ad secundum dicendum, quod illæ passiones ad malum ordinatæ repugnant perfectioni primi status quæ habent respectum ad malum in ipso qui afficitur passione, ut timor, & dolor. Sed passiones quæ respiciunt malum in altero, non repugnant perfectioni primi status. Poterat enim homo in primo statu habere odio malitiam dæmonum, sicut & diligere bonitatem Dei. Unde & virtutes quæ circa tales passiones essent, possent esse in primo statu & quantum ad habitum, & quantum ad actum. Quæ vero sunt circa passiones respicientes malum in eodem subiecto, si circa huiusmodi solas passiones sunt, non poterant esse in primo statu secundum actum, sed solum secundum habitum; sicut de poenitentia, & misericordia dictum est (in corp.) Sed sunt quædam virtutes quæ non sunt circa has passiones solum, sed etiam circa alias; sicut temperantiæ, quæ non solum est circa tristitias, sed etiam circa delectationes; & fortitudo, quæ non solum est circa timorem, sed etiam circa audaciam, & spem. Unde poterat esse in primo statu actus temperantiæ, secundum quod est moderativa delectationum; & similiter fortitudo, secundum quod est moderativa audaciæ, sive spei, non autem secundum quod moderat tristitiam, & timorem.

Ad tertium patet solutio ex his quæ dicta sunt (in corp. art.)

Ad quartum dicendum, quod perseverantiæ dupliciter sumitur (1). Uno modo prout est quædam virtus; & sic significat quemdam habitum quo quis eligit perseverare in bono; & sic Adam perseverantiam habuit. Alio modo prout est circumstantia virtutis; & sic

significat continuationem quamdam virtutis absque interruptione; & hoc modo Adam perseverantiam non habuit (2).

Ad quintum patet responsio per ea quæ dicta sunt (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem evellas errorem *Trinitariorum* (sup. ar. 1.) dicentium, quod Adam in statu innocentiz numquam habuit, unde stare posset: si enim Adam omnes virtutes habuit, ut articulus dicit, utique habuit unde stare posset, ut patet. Non solum ergo articulus *primus*, sed etiam hic *tertius*. errorem hunc expugnat. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hunc merito damnari a, &c. ut supra *art. 1. Tertio* habes: quomodo per rationem monstres, Concilia, &c. (ut ibi) p̄to quanto ponunt saltem virtualiter omnes virtutes in Adam, recte sentire, eorumque veros sensus & declarare, & probare, atque tueri valeas. Dixi ly *saltem virtualiter*, quia, cum gratia trahat secum omnes virtutes, veluti mater suas filias, ut constat ex 1. 2. q. 65. ar. 3. & q. 110. a. 3. 4. ponens gratiam in aliquo, ponit per hoc in eo omnes virtutes, etiam quod nihil aliud exprimat. *Quarto* vides &c.

A R T I C U L U S IV. 479

Utrum opera primi hominis fuerint minus efficacia ad merendum quam opera nostra.

II. dist. XXIIX. art. 4.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod opera primi hominis fuerint minus efficacia ad merendum quam opera nostra. Gratia enim ex Dei misericordia datur, (3) quæ magis indigentibus subvenit magis. Sed nos indigemus magis gratia quam primus homo in statu innocentiz. Ergo copiosius infunditur nobis gratia: quæ cum sit radix meriti, opera nostra efficaciora ad merendum redduntur.

2. Præterea. Ad meritum requiritur p̄gna

(1) Ut & 1. 2. qu. 109. art. 10. & 2. 2. quæst. 137. art. 4. plenius ostendatur.

(2) Hinc August. de corrept. & grat. cap. 12. *Datum est Adæ adiutorium perseverantiæ, non quo perseveraret sed sine quo perseverare non posset.*

(3) Quippe cum eam ex meritis dari repugnet: Unde *gratiam & misericordiam uno eodemque nomine significant Hebræi, sive misericordiam & gratiosum, &c.*

grna quædam, & difficultas. Dicitur enim II. ad Timoth. II. 5. *Non coronabitur nisi qui legitime certaverit*. & Philosophus dicit in II. Ethic. (cap. III. ad fin.) (1) quod *virtus est circa difficile, & bonum*. Sed nunc est major pugna, & difficultas. Ergo & major efficacia ad merendum.